Relatério Resumido de Execucao Orgcamentaria

[ ] ®
Sistema de Informacdes
S I co n I Contabeis e Fiscais
do Setor Publico Brasileiro

TesouroMNACIONAL

CNPJ:
Exercicio: 2016

Periodo de referéncia: 42 bimestre

RREO-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Balan¢co Orcamentario

Receitas Orcamentarias

Receitas Orcamentarias
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORGAMENTARIAS) (1)
RECEITAS CORRENTES

RECEITA TRIBUTARIA
Impostos
Taxas
Contribuicao de Melhoria

RECEITA DE CONTRIBUIGOES
Contribuicdes Sociais
Contribui¢do de Intervengdo no Dominio Econdémico
Contribuicdo de lluminagdo Publica

RECEITA PATRIMONIAL
Receitas Imobiliarias
Receitas de Valores Mobiliarios
Receita de Concessodes e Permissdes
Compensagdes Financeiras

Receita Decorrente do Direito de Exploragdo de Bens Publicos em Areas de Dominio Publico

Receita da Cesséo de Direitos
Outras Receitas Patrimoniais
RECEITA AGROPECUARIA
Receita da Produgdo Vegetal
Receita da Produgdo Animal e Derivados
Outras Receitas Agropecuarias
RECEITA INDUSTRIAL
Receita da Industria Extrativa Mineral
Receita da Industria de Transformagéo
Receita da Industria de Construgéo
Outras Receitas Industriais
RECEITA DE SERVIGCOS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
Transferéncias Intergovernamentais
Transferéncias de Instituicdes Privadas
Transferéncias do Exterior
Transferéncias de Pessoas
Transferéncias de Convénios
Transferéncias para o Combate a Fome
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
Multas e Juros de Mora
Indenizagdes e Restituicdes
Receita da Divida Ativa

Receitas Decorrentes de Aportes Periédicos para Amortizagao de Déficit Atuarial do RPPS

Receitas Correntes Diversas
RECEITAS DE CAPITAL
OPERAGOES DE CREDITO

PREVISAO INICIAL

4.934.386.000,00
3.526.155.000,00
1.152.138.000,00
1.029.816.000,00
122.322.000,00
0,00
100.701.000,00
66.321.000,00
34.380.000,00
0,00
61.284.000,00
2.244.000,00
39.304.000,00
18.515.000,00
0,00

1.201.000,00
20.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
117.572.000,00
1.831.375.000,00
1.808.614.000,00
2.100.000,00
0,00

0,00
20.661.000,00
0,00
263.085.000,00
40.578.000,00
66.919.000,00
130.349.000,00

25.239.000,00
1.408.231.000,00
647.207.000,00

Prefeitura Municipal de Sao Bernardo do Campo - SP (Poder Executivo)
Orcamentos Fiscal e da Seguridade Social

PREVISAO ATUALIZADA (a)

3.701.883.009,94
3.286.840.377,81
1.077.302.918,03
957.497.685,80
119.805.232,23
0,00
92.044.639,10
66.321.000,00
25.723.639,10
0,00
70.279.549,27
2.403.260,06
48.351.221,01
18.304.468,20
0,00

1.200.600,00
20.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00
5.555,96

303,92

5.252,04

0,00
117.475.163,24
1.692.718.961,29
1.683.522.313,96
679.700,53

0,00

0,00
8.516.946,80
0,00
237.013.590,92
34.608.149,77
64.111.442,46
122.424.170,34

15.869.828,35
415.042.632,13
232.797.028,86

Estagios da Receita Orcamentaria
RECEITAS REALIZADAS
% (b/a)

No Bimestre (b)
588.373.951,86
507.410.362,01
151.769.744,35
139.233.762,22

12.535.982,13
0,00
15.224.251,70
10.762.500,18
4.461.751,52
0,00
16.160.767,76
332.442,64
15.587.062,57
241.262,55
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
1.120,36

1.120,36

0,00

0,00
20.768.661,40
266.294.590,55
264.670.885,96
30.333,40

0,00

0,00
1.5693.371,19
0,00
37.191.225,89
6.802.682,15
11.018.604,38
17.639.982,94

1.729.956,42
80.963.589,85
42.578.706,83

15,89
15,44
14,09
14,54
10,46

0,00
16,54
16,23
17,34

0,00
22,99
13,83
32,24

1,32

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
20,17

0,00

368,64

0,00

0,00
17,68
15,73
15,72

4,46

0,00

0,00
18,71

0,00
15,69
19,66
17,19
14,41

0,00
10,90
19,51
18,29

Até o Bimestre (c)
2.410.574.981,75
2.206.885.774,22

733.614.355,00
644.070.373,64
89.543.981,36
0,00
53.296.212,22
36.310.821,60
16.985.390,62
0,00
49.819.881,67
1.431.046,28
46.268.951,27
919.884,12
0,00

0,00
1.200.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

6.611,95

0,00

1.424,28
5.187,67

0,00
80.757.813,51
1.150.245.384,27
1.144.215.032,35
560.033,93
0,00

0,00
5.470.317,99
0,00
139.145.515,60
24.633.892,58
37.961.462,38
68.617.506,87
0,00
7.932.653,77
203.689.207,53
108.124.735,69

% (c/a)

65,12
67,14
68,10
67,27
74,74
0,00
57,90
54,75
66,03
0,00
70,89
59,55
95,69
5,03
0,00
0,00
99,95
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
119,01
0,00
468,64
98,77
0,00
68,74
67,95
67,97
82,39
0,00
0,00
64,23
0,00
58,71
71,18
59,21
56,05
0,00
49,99
49,08
46,45

SALDO (a-c)

1.291.308.028,19
1.079.954.603,59
343.688.563,03
313.427.312,16
30.261.250,87
0,00
38.748.426,88
30.010.178,40
8.738.248,48
0,00
20.459.667,60
972.213,78
2.082.269,74
17.384.584,08
0,00

0,00

600,00
20.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-1.055,99

0,00

-1.120,36
64,37

0,00
36.717.349,73
542.473.577,02
539.307.281,61
119.666,60
0,00

0,00
3.046.628,81
0,00
97.868.075,32
9.974.257,19
26.149.980,08
53.806.663,47
0,00
7.937.174,58
211.353.424,60
124.672.293,17
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S I Co n I Contabeis e Fiscais
do Setor Publico Brasileiro
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CNPJ:
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Receitas Orcamentarias

Operagdes de Crédito Internas
Operagdes de Crédito Externas
ALIENACAO DE BENS
Alienagao de Bens Moveis
Alienagao de Bens Iméveis
AMORTIZAGOES DE EMPRESTIMOS
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
Transferéncias Intergovernamentais
Transferéncias de Instituigdes Privadas
Transferéncias do Exterior
Transferéncias de Pessoas
Transferéncias de Outras Instituigdes Publicas
Transferéncias de Convénios
Transferéncias para o Combate a Fome
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
Integralizagao do Capital Social
Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.
Receitas de Capital Diversas
RECEITAS (INTRA-ORGCAMENTARIAS) (Il)
SUBTOTAL DAS RECEITAS (Ill) = (I + II)
OPERAGOES DE CREDITO/REFINANCIAMENTO (IV)
Operagdes de Crédito Internas
Mobiliaria
Contratual
Operagdes de Crédito Externas
Mobiliaria
Contratual
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (Il + 1V)
DEFICIT (V1)
TOTAL (VII) = (V + VI)
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CREDITOS ADICIONAIS)
Superavit Financeiro
Reabertura de Créditos Adicionais

RREO-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Balango Orcamentario

Despesas Orcamentarias

Despesas Orcamentarias

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (VIll)

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
JUROS E ENCARGOS DA DIiVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS

DOTAGAO INICIAL (d)

4.938.613.000,00
3.256.406.000,00
1.330.018.000,00

87.282.000,00
1.839.106.000,00
1.599.814.000,00
1.459.534.000,00

DOTAGAO ATUALIZADA (¢)

4.996.087.816,20
3.283.922.941,37
1.336.235.413,99

84.920.219,58
1.862.767.307,80
1.629.771.874,83
1.492.299.094,41

PREVISAO INICIAL

365.228.000,00
281.979.000,00
43.253.000,00
2.703.000,00
40.550.000,00
0,00
636.917.000,00
280.447.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00
356.470.000,00
0,00
80.854.000,00
0,00

0,00
80.854.000,00
219.387.000,00
5.153.773.000,00
0,00

0,00

0,00

5.153.773.000,00

5.153.773.000,00

DESPESAS EMPENHADAS

No Bimestre

635.402.202,05
543.131.056,69
269.366.887,24
10.898.674,19
262.865.495,26
92.271.145,36
69.670.960,55

SALDO (g) = (e-f)
Até o Bimestre (f) @=h

3.074.127.607,61 1.921.960.208,59

2.608.332.844,75 675.590.096,62
1.208.808.861,20 127.426.552,79
60.104.196,15 24.816.023,43
1.339.419.787,40 523.347.520,40
465.794.762,86 1.163.977.111,97

375.048.526,93 1.117.250.567,48

Prefeitura Municipal de Sao Bernardo do Campo - SP (Poder Executivo)
Orcamentos Fiscal e da Seguridade Social

PREVISAO ATUALIZADA (a)

134.050.930,83
98.746.098,03
18.984.247,47
949.000,00
18.035.247,47
0,00
157.619.025,90
39.662.728,75
0,00

0,00

0,00

0,00
117.956.297,15
0,00
5.642.329,90
0,00

0,00
5.642.329,90
219.387.000,00
3.921.270.009,94
0,00

0,00

0,00

3.921.270.009,94

3.921.270.009,94
0,00
0,00
0,00

Estagios da Despesa Orcamentaria

Estagios da Receita Orgcamentaria
RECEITAS REALIZADAS

No Bimestre (b) % (b/a) Até o Bimestre (c)
10.912.706,83 8,14 56.672.637,66
31.666.000,00 32,07 51.452.098,03

3.380.477,99 17,81 13.094.711,01
419.253,40 44,18 419.253,40
2.961.224,59 16,42 12.675.457,61
0,00 0,00 0,00
14.061.760,32 8,92 55.884.786,22
2.206.419,76 5,56 4.455.148,51
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00
11.855.340,56 10,05 51.429.637,71
0,00 0,00 0,00
20.942.644,71 371,17 26.584.974,61
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00
20.942.644,71 371,17 26.584.974,61
35.204.736,61 16,05 132.648.846,47
623.578.688,47 15,90 2.543.223.828,22
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

623.578.688,47 15,90 2.543.223.828,22
0,00

623.578.688,47 15,90 2.543.223.828,22

43.228.930,20
43.228.930,20
0,00

DESPESAS LIQUIDADAS

No Bimestre

570.268.364,44
488.610.505,87
202.345.768,14
10.403.963,56
275.860.774,17
81.657.858,57
65.468.784,34

Até o Bimestre (h)

2.244.425.774,93
1.966.402.602,02
830.574.287,60
45.528.234,41
1.090.300.080,01
278.023.172,91
208.197.117,67

SALDO (i) = (e-h)

2.751.662.041,27
1.317.520.339,35
505.661.126,39
39.391.985,17
772.467.227,79
1.351.748.701,92
1.284.101.976,74

DESPESAS PAGAS ATE O BIMESTRE (j)

2.181.537.450,52
1.922.231.885,91
830.176.829,07
45.528.234,41
1.046.526.822,43
259.305.564,61
190.476.821,34

% (c/a)
42,28
52,11
68,98
44,18
70,28

0,00
35,46
11,23

0,00

0,00

0,00

0,00
43,60

0,00

471,17
0,00
0,00
471,17
60,46
64,86

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
64,86

64,86

SALDO (a-c)

77.378.293,17
47.294.000,00
5.889.536,46
529.746,60
5.359.789,86
0,00
101.734.239,68
35.207.580,24
0,00

0,00

0,00

0,00
66.526.659,44
0,00
-20.942.644,71
0,00

0,00
-20.942.644,71
86.738.153,53
1.378.046.181,72
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
1.378.046.181,72

1.378.046.181,72

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (k)
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Despesas Orcamentarias

DOTAGAO INICIAL (d) DOTAGAO ATUALIZADA (e)
INVERSOES FINANCEIRAS 7.526.000,00 7.526.000,00
AMORTIZAGAO DA DIVIDA 132.754.000,00 129.946.780,42
RESERVA DE CONTINGENCIA 15.140.000,00 15.140.000,00
RESERVA DO RPPS 67.253.000,00 67.253.000,00
DESPESAS (INTRA-ORGAMENTARIAS) (IX) 215.160.000,00 210.507.314,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIIl + IX) 5.153.773.000,00 5.206.595.130,20
AMORTIZAGAO DA DiVIDA/REFINANCIAMENTO (XI) 0,00 0,00
Amortizagao da Divida Interna 0,00 0,00
Divida Mobiliaria 0,00
Outras Dividas 0,00
Amortizagao da Divida Externa 0,00 0,00
Divida Mobiliaria 0,00
Outras Dividas 0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) 5.153.773.000,00 5.206.595.130,20
SUPERAVIT (XIll)
TOTAL (XIV) = (XII + XIl) 5.153.773.000,00 5.206.595.130,20
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Receitas Intra Or¢camentarias
Receitas Intra Org arias
RECEITAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (1)
RECEITAS CORRENTES
RECEITA TRIBUTARIA
Impostos
Taxas
Contribuicdo de Melhoria
RECEITA DE CONTRIBUIGOES
Contribuigdes Sociais
Contribui¢do de Intervengdo no Dominio Econémico
Contribui¢do de lluminagdo Publica
RECEITA PATRIMONIAL
Receitas Imobiliarias
Receitas de Valores Mobiliarios
Receita de Concessoes e Permissdes
Compensagdes Financeiras
Receita Decorrente do Direito de Exploragdo de Bens Publicos em Areas de Dominio Pblico

Receita da Cessao de Direitos
Outras Receitas Patrimoniais
RECEITA AGROPECUARIA
Receita da Produgéo Vegetal
Receita da Produgdo Animal e Derivados
Outras Receitas Agropecuérias
RECEITA INDUSTRIAL
Receita da Industria Extrativa Mineral
Receita da Industria de Transformagéo

Prefeitura Municipal de Sao Bernardo do Campo - SP (Poder Executivo)
Orcamentos Fiscal e da Seguridade Social

Estagios da Despesa Orcamentaria

DESPESAS EMPENHADAS
: — SALDO (g) = (e-) :
No Bimestre Até o Bimestre (f) No Bimestre
1.413.651,81 4.811.609,15 2.714.390,85 1.283.752,94

21.186.533,00

65.541.351,66
700.943.553,71
0,00

0,00

700.943.553,71

700.943.553,71

85.934.626,78 44.012.153,64 14.905.321,29
15.140.000,00
67.253.000,00

202.898.000,65 7.609.313,35 33.718.146,09
3.277.025.608,26 1.929.569.521,94 603.986.510,53
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

3.277.025.608,26 1.929.569.521,94 603.986.510,53

3.277.025.608,26 603.986.510,53

DESPESAS LIQUIDADAS

Até o Bimestre (h)
4.343.348,14
65.482.707,10

135.255.780,25
2.379.681.555,18
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
2.379.681.555,18
163.542.273,04
2.543.223.828,22

SALDO (i) = (e-h)

3.182.651,86
64.464.073,32
15.140.000,00
67.253.000,00
75.251.533,75
2.826.913.575,02
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
2.826.913.575,02

DESPESAS PAGAS ATE O BIMESTRE (j)

3.346.036,17
65.482.707,10

122.009.012,73
2.303.546.463,25

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

2.303.546.463,25

2.303.546.463,25

Estagios da Receita Intra-Orcamentaria

PREVISAO INICIAL PREVISAO ATUALIZADA (a)

219.387.000,00
219.387.000,00
0,00

131.127.000,00

131.127.000,00

0,00

0,00

0,00

No Bimestre (b)

219.387.000,00
219.387.000,00

0,00

131.127.000,00
131.127.000,00

0,00

0,00

0,00

35.204.736,61
35.204.736,61
0,00

20.852.234,43

20.852.234,43

0,00

0,00

0,00

16,05
16,05
0,00
0,00
0,00
0,00
15,90
15,90
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (k)

RECEITAS REALIZADAS
% (bla)

Até o Bimestre (c)

132.648.846,47
132.648.846,47
0,00

0,00

0,00

0,00
76.065.277,58
76.065.277,58
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

% (c/a)
60,46
60,46

0,00
0,00
0,00
0,00
58,01
58,01
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

SALDO (a-c)
86.738.153,53
86.738.153,53

0,00
0,00
0,00
0,00
55.061.722,42
55.061.722,42
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
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Receitas Intra Orcamentarias

PREVISAO INICIAL

Prefeitura Municipal de Sao Bernardo do Campo - SP (Poder Executivo)
Orcamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:

Estagios da Receita Intra-Orcamentaria
RECEITAS REALIZADAS

PREVISAO ATUALIZADA (a)

No Bimestre (b) % (b/a)

Receita da Industria de Construgao 0,00
Outras Receitas Industriais 0,00
RECEITA DE SERVIGOS 45.546.000,00 45.546.000,00 7.377.280,54 16,20
TRANSFERENCIAS CORRENTES 8.900.000,00 8.900.000,00 1.201.551,89 13,50
Transferéncias Intergovernamentais 0,00
Transferéncias de Instituigdes Privadas 0,00
Transferéncias do Exterior 0,00
Transferéncias de Pessoas 0,00
Transferéncias de Convénios 8.900.000,00 8.900.000,00 1.201.551,89 13,50
Transferéncias para o Combate a Fome 0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 33.814.000,00 33.814.000,00 5.773.669,75 17,07
Multas e Juros de Mora 0,00 0,00 119,76 0,00
Indenizagdes e Restituicdes 21.450.000,00 21.450.000,00 3.409.835,69 15,90
Receita da Divida Ativa 0,00
Receitas Decorrentes de Aportes Periédicos para Amortizagdo de Déficit Atuarial do RPPS 0,00
Receitas Correntes Diversas 12.364.000,00 12.364.000,00 2.363.714,30 19,12
RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00
OPERAGOES DE CREDITO 0,00 0,00 0,00 0,00
Operagdes de Crédito Internas 0,00
Operagdes de Crédito Externas 0,00
ALIENACAO DE BENS 0,00 0,00 0,00 0,00
Alienagao de Bens Mdveis 0,00
Alienagéo de Bens Iméveis 0,00
AMORTIZACOES DE EMPRESTIMOS 0,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00
Transferéncias Intergovernamentais 0,00
Transferéncias de Instituigdes Privadas 0,00
Transferéncias do Exterior 0,00
Transferéncias de Pessoas 0,00
Transferéncias de Outras Instituigdes Publicas 0,00
Transferéncias de Convénios 0,00
Transferéncias para o Combate a Fome 0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00
Integralizagao do Capital Social 0,00
Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ. 0,00
Receitas de Capital Diversas 0,00
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Despesas Intra Orgamentarias .
DOTACAO INICIAL (d)

DOTAGAO ATUALIZADA (e)

DESPESAS EMPENHADAS

Estagios da Despesa Intra-Orcamentaria
DESPESAS LIQUIDADAS

SALDO (g) = (e-f)

SALDO (i) = (e-h)

DESPESAS PAGAS ATE O BIMESTRE (j)

= = SALDO (a-c)
Até o Bimestre (c) % (c/a)

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
27.834.136,36 61,11 17.711.863,64
5.334.384,78 59,94 3.565.615,22
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
5.334.384,78 59,94 3.565.615,22
0,00 0,00 0,00
23.415.047,75 69,25 10.398.952,25
433,46 0,00 -433,46
14.399.374,16 67,13 7.050.625,84
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
9.015.240,13 72,92 3.348.759,87
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (k)

No Bimestre Até o Bimestre (f) No Bimestre Até o Bimestre (h)
Despesas Intra Orgamentarias - - - - - - -
DESPESAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (IX) 215.160.000,00 210.507.314,00  65.541.351,66 202.898.000,65 7.609.313,35  33.718.146,09 135.255.780,25 75.251.533,75 122.009.012,73
DESPESAS CORRENTES 201.458.000,00 196.805.314,00 63.226.851,66 191.235.500,65 5.569.813,35 31.739.755,04 125.983.143,05 70.822.170,95 112.736.375,53
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 143.498.000,00 138.016.392,00 46.354.493,95 134.659.154,89 3.357.237,11 22.844.028,73 88.701.230,13 49.315.161,87 79.011.435,15



Relatério Resumido de Execucao Orgcamentaria
* . Prefeitura Municipal de Sao Bernardo do Campo - SP (Poder Executivo)
S I C onfl é‘g;‘;:t‘i%e‘;fszg‘;l g;g:rentos Fiscal e da Seguridade Social
Exercicio: 2016
Periodo de referéncia: 42 bimestre

TesouroMNACIONAL

Estagios da Despesa Intra-Orcamentaria

Despesas Intra Orcamentarias A o DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS . . " "
DOTACAO INICIAL (d) DOTACAO ATUALIZADA (e) . SALDO (g) = (e-f) . SALDO (i) = (e-h) DESPESAS PAGAS ATE O BIMESTRE (j) INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (k)
No Bimestre Até o Bimestre (f) No Bimestre Até o Bimestre (h)

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 7.641.000,00 7.641.000,00 1.425.000,00 6.989.500,00 651.500,00 1.319.289,37 5.354.319,49 2.286.680,51 5.354.319,49

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.319.000,00 51.147.922,00 15.447.357,71 49.586.845,76 1.561.076,24 7.576.436,94 31.927.593,43 19.220.328,57 28.370.620,89
DESPESAS DE CAPITAL 13.702.000,00 13.702.000,00 2.314.500,00 11.662.500,00 2.039.500,00 1.978.391,05 9.272.637,20 4.429.362,80 9.272.637,20

INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 0,00

INVERSOES FINANCEIRAS 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00 0,00

AMORTIZAGAO DA DIVIDA 13.672.000,00 13.672.000,00 2.314.500,00 11.662.500,00 2.009.500,00 1.978.391,05 9.272.637,20 4.399.362,80 9.272.637,20



Relatério Resumido de Execucdao Orcamentaria
° ® Prefeitura Municipal de Sao Bernardo do Campo - SP (Poder Executivo)
S I C onfl Eﬂ‘;;:{i‘;:o":*l g'r\lg:‘;r.!entos Fiscal e da Seguridade Social
Exercicio: 2016
Periodo de referéncia: 42 bimestre

TesouroMNAciONAL
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Valores
31/08/2016
Notas Explicativas -

O montante de R$ 16.985.390,62 (Codigo da Receita 12202900) arrecadado de
Contribui¢des para o Custeio do Servico de lluminagéo Publica no periodo encontra-se
registrado no grupo CIDE atendendo a codificacao da receita constante na tabela
auxiliar 2016 disponibilizada pelo TCESP.

Notas Explicativas
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